\ BAPAC A MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO
¥ AGUA Y SALUD PARA TODOS DE CULIACAN

CONVOCATORIA PUBLICA NACIONAL No. AYTO-JAPAC-R33-2020-002 A
LICITACION: No. AYTO-JAPAC-R33-2020-SC-004 A

MINUTA

é}é‘hdo"las 13:00 horas del dia 17 de Noviembre de 2020, se reunieron en el Area de Contratacion de
Obras de la Junta Municipal de Agua Potable y Alcantarillado de Culiacan los C.C. representantes de
Ias empresas constructoras y personas fisicas siguientes: .

i CONSTRUCCIONES CWVILES Y ELECTROMECANICAS ZARE,; S.A. DEC.V.
“7% - CONSTRUCCIONES ELECTRICAS HIDRAULICAS HZR S.A. DE C.V.
¥l PATRICIO ADAME BUSTAMANTE _
+4.- - PROSECO CONSTRUCCIONES, S.A. DEC.V.
5.-  INFRAESTRUCTURA URBANA DE SINALOA, S.A. DEC.V.
8- . CONSTRUARRENDADORA JUMA, SA. DEC.V.
7= CONSTRUGCCIONES SECTSA, S.A. DE C.V.
8- JOSE PAUL TORRES AGUILAR
9> MATERIALES Y ALMAGCENES SALE, S.A DEC.V,
“10.-. ELECTRO CONSTRUCCIONES LECN, S.A DEC.V.
14~ JESUS ADRIAN BARRON OSUNA o R
12.- JESUS VALENTIN PEREZ ARREDONDO : P oL

Ing. José& Gpe. Meza Duran Gerente de Obras

Ing. José lgnacio Larrafiaga Rubio Subgerente de Obras
Ing. Manuel Luna Fernandez Jefe de la Umdad de Proyectos y Planeamon

Con el objeto de dar cumplimiento a la junta de aciarac;ones referente a Convocatoria Publlca b.w
AYTO-JAPAC-R33-2020-002 A, Licitacion N° AYTO-JAPAC-R33-2020-SC-004 A, para la obra:
CONSTRUCCION DE TANQUE METALICO ELEVADO PARA AGUA POTABLE DE 100 M3
DE CAPACIDAD Y 15 M. DE ALTURA, EL LIMON DE LOS RAMOS, SIND. V.A.L. MATEOS,
EL TAMARINDO.

Aclaraciones:

- a El"contratista”, como empresario y patron del personal que ocupa con motivo de los trabajos
ﬁ:« ~materia del contrato, serd el Unico responsable de ias obligaciones - derwadas de [as’
- 7= disposiciones legales y demas ordenamientos en ‘materia de trabajo'y de seguridad scmaL EI-f;i-‘ h
"contratista” conviene, por lo mismo, en responder de todas las reclamaciones que sus
trabajadores presentaren en su confra o en contra de la "junta”, en relacion con los trabajos
objeto del contrato. B

evitar dafios y posibles accidentes, realizar las maniobgas con equipo adécuado y person
. ‘capacitado, asi como la proteccion del &rea para el ageguramiento de la personas y casas
colindantes a la obra.

b. El contratista durante la ejecucion de los trabajos debera cgnsiderar lo necesario para prevenQ
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.+ - Respuesta:;
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PREGUNTAS

‘r Pregunta ¢ Los documentos remb;dos deberan respetarse tota!mente‘?

Respuesta: Toda ja documentacion entregada por JAPAC debera respetarse -en cuanto al
procedimiento solicitado en ellos y estableciendo las congruenmas en sus caiculos y deberan
regresarse debidamente firmados. TRRCIE

2 Pregunta Para la integraciéon del presupuesto i Se podra hacer conSIderamones?

Respuesta: Para la integracién del presupuesto se deberan utilizar las cantidades de obra que se
presentan en el catalogo de conceptos, independientemente de las consideraciones que cada
contratista haga para la integracion, e! precio gque se considere debera de ser congruente:

3. Pregunta: ;Se deberé entregar planos de obra terminada?
Respuesta Si.

4 Pregunta ¢Que consideraciones se requieren para la proteccion e higlene del persona! durante la
obra?

Respuesta:Sera responsabilidad del Contratista que el personal a su cargo cuente con el equipo de
seguridad para su proteccién (chaleco de seguridad vial, casco y caizado) durante.la eiecucion. de los
trabajos. '

- 5.Pregunta: ;COmo se pagaran |os suministros?
" Respuesta: los suministros se pagaran una vez gue estén en campo y se les hara la deductiva de los
gue no se instalen en la obra, por lo que de manera conjunta residente y superintendente previamente
al inicio de los trabajos revisaran dicha situacién.

6.Pregunta: ; Se puede ofertar Automatizacion similar referente a la unidad de control?
Respuesta:Si, siempre y cuando se cumpla con las caracteristicas establecidas y especificaciones.

- 7. Pregunta.- ¢Como se entregara el programa de obra? -

Respuesta.-Para la presentacion de la propuesta se entregara por periodos mensuales, y el hmtante
ganador deberé entregar el programa por periodos SEMANALES de cada uno de los conceptos y con
las modificaciones propuestas por el area de contratacion y super\nsnon de obras a mas tardar una
semana despues del fallo.

8. Pregunta: SI el representante legal no puede acudir a entregar las propuestas, ;qué se requigre
- - para la presentacion de las mismas?

' Respuesta La persona que entregue la propuesta debera presentar una carta-poder simple y un
copia de: su identificacion. -

9 Pregunta: ¢,Que fianzas deberan presentar el licitante ganaor'? ; /—'1?
//
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-b.-Fianza por el equivalente al 10% (diez por ciento con |.\V.A.) del monto contratadoe ‘dé:la 6bra;
- “para el cumplimiento de la obra.

‘c. Fianza por el equivalente al 10% (diez por ciento con .V.A.) de! monto total ejercido de la obra, |
para responder de los defectos y vicios ocultos, durante un plazo de 12 meses a partir de la
' entrega de ia obra. : . I SRR R LY

-10 Pregunta ¢Cual es |a vigencia de la propuesta?
'Respuesta 90 dias ca!endano _

‘11. Pregunta: g,Cual es el periodo de gjecucion de la obra?
" Respuesta: 20dias calendario del 07al 26 de Diciembre de 2020,

‘NOTAS

v" Deberan presentarse ios anexos separados entre si al menos con un clip o grapa, para facilitar el
"—*'-'..EinahSIS de !as propuestas al momento de su revisién.

v ‘Las Propuestas Tecnacas y Econdmicas deberan presentarse en sobres separados.

e La entrega y apertura de las propuestas serd el dia 25 de Noviembre de! presente a las 1000
. horas en eI Iugar ya lndlcado

"No habiendo mas asuntos gue tratar, se da por terminada la presente junta de aclaraciones siendo las
 13:30 horas del mismo dia de su inicio, firmando al margen y al calce quienes en elia intervinieron.

JUNTA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE
Y ALCANTARILLADO DE CULIACAN

FIRMAS

ING. JOSE GPE. MEZA DURAN
GERENTE DE OBRAS

ING. JOSE IGNACIO LARRANAGA RUBIO
: S’UBGERENTE DE OBRAS

 ING. MANUEL LUNA FERNANDEZ
. JEFE DE LA UNIDAD DE PROYECTOS Y PLANEAGION

IMISTRATIVAS
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EMPRESAS PARTICIPANTES

CONSTRUCCIONES CIVILES Y ELECTROMECANICAS
1-  ZARE SADECV.

CONSTRUCCIONES ELECTRICAS HIDRAULICAS HZR
2- SADECV. )

3-  PATRICIO ADAME BUSTAMANTE

4.- PROSECO CONSTRUCCIONES, S A DEC.V.

INFRAESTRUCTURA URBANA DE SINALOA, S.A. DE
5- - CV.

6~  CONSTRUARRENDADORA JUMA, S.A. DE C.V.

7. CONSTRUCCIONES SECTSA, S.A DEC.V.

8- JOSE PAUL TORRES AGUILAR

9. MATERIALES Y ALMAGENES SALE, S.A DEG.V.

10- ELECTRO CONSTRUCCIONES LEON, S.A. DEC.V.

11-  JESUS ADRIAN BARRON OSUNA

12.-  JESUS VALENTIN PEREZ ARREDONDO




